

## Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

**Názov materiálu:** návrh zákona o štátnych hmotných rezervách

**Predkladateľ:** predseda Správy štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky

### 3.1 Náklady regulácie

#### 3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov.

Nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

<b>TYP NÁKLADOV</b>	<b>Zvýšenie nákladov v € na PP</b>	<b>Zníženie nákladov v € na PP</b>
A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality	0	0
B. Iné poplatky	0	113 898
C. Nepriame finančné náklady	0	0
D. Administratívne náklady	115 672	1774
<b>Spolu = A+B+C+D</b>	<b>115 672</b>	<b>115 672</b>
<b>z toho</b>		
E. Vplyv na mikro, malé a stredné podniky	0	0
F. Úplná harmonizácia práva EÚ	0	0
<b>VÝPOČET mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov</b>	<b>IN</b>	<b>OUT</b>
<b>G. Náklady okrem výnimiek = B+C+D-F</b>	<b>115 672</b>	<b>115 672</b>

### 3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovňakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie vyjadrujúci dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods.)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./EÚ harm. s možnosťou voľby	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet subjektov v dotk. kategórii	Počet subjektov MSP v dotk. kategórii	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady)
1	Požiadavky Ochráňovateľa na tvorbu mobilizačných rezerv na nasledujúce 3 kalendárne roky	Predložený návrh zákona	§ 8 ods. 2	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	49	-	9	418	In (zvyšuje náklady)
2	Vypracovanie správy o mobilizačných rezervách, ktoré Ochráňovateľ ochraňuje s vyhodnotením ich potrebnosti a účelnosti na plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie	Predložený návrh zákona	§ 8 ods. 3	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	49	-	10	501	In (zvyšuje náklady)
3	Požiadavky Ochráňovateľa o finančný limit na bežné výdavky spojené s ochraňovaním mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob na nasledujúci kalendárny rok	Predložený návrh zákona	§ 11 ods. 2	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	52	-	34	1 774	In (zvyšuje náklady)
4	Skladovanie štátnych hmotných rezerv v skladových priestoroch Ochráňovateľa	Predložený návrh zákona	§ 12 ods. 1	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	55	-	1 023	56 280	In (zvyšuje náklady)
5	Ochraňovanie štátnych hmotných rezerv	Predložený návrh zákona	§ 13 ods. 2	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	55	-	1 023	56 280	In (zvyšuje náklady)
6	Zámena mobilizačných rezerv	Predložený návrh zákona	§ 17 ods. 1	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	49	-	9	418	In (zvyšuje náklady)
7	kompenzácia nákladov v prospech podnikateľského subjektu, ktorý je Ochráňovateľ	Predložený návrh zákona	§ 11 ods. 2	SK	1.7.2023	Ochráňovateľ	52	-	2 224	115 672	Out (znižuje náklady)

## **Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov**

*Osobitne pri každej regulácii s vplyvom na PP zhodnotenom v tabuľke č. 2 uveďte doplňujúce informácie tak, aby mohol byť skontrolovaný spôsob a správnosť výpočtov. Uveďte najmä, ako ste vypočítali vplyvy a z akého zdroja ste čerpali početnosti (uveďte aj link na konkrétne štatistiky, ak sú dostupné na internete). Jednotlivé regulácie môžu mať jeden alebo viac typov nákladov (A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality, B. Iné poplatky, C. Nepriame finančné náklady, D. Administratívne náklady). Rozčleňte ich a vypočítajte v súlade s metodickým postupom.*

- Regulácie č. 1 – 6: Údaje do kalkulačky nákladov doplnil predkladateľ na základe predloženého návrhu zákona, uzavretých zmlúv o ochraňovaní a internej evidencie zmluvných vzťahov a počtu ochraňovateľov. Počty subjektov boli použité z interných štatistík podľa jednotlivých administratívnych povinností.
- Regulácia č. 7: Skutočnosť, že náklady pre Ochraňovateľa, ako podnikateľský subjekt budú vykompenzované, ustanovuje § 12 ods. 2 predloženého návrhu zákona, t. j. požiadavku o finančný limit na bežné výdavky spojené s ochraňovaním mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob na nasledujúci kalendárny rok predloží ochraňovateľ Správe štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky každoročne do 28. februára. Na tieto účely bol použitý priemer dotknutých subjektov z negatívnych vplyvov. Kvantifikácia tohto pozitívneho vplyvu bola použitá vo výške negatívnych vplyvov administratívnej záťaže z dôvodu, že ochraňovateľovi budú tieto náklady kompenzované.

### **3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním**

*Uveďte formu konzultácií vrátane zdôvodnenia jej výberu a trvanie konzultácií, termíny stretnutí. Uveďte spôsob oslovenia dotknutých subjektov, zoznam konzultujúcich subjektov, tiež link na webovú stránku, na ktorej boli konzultácie zverejnené.*

*Uveďte hlavné body konzultácií a ich závery.*

*Uveďte zoznam predložených alternatívnych riešení problematiky od konzultujúcich subjektov, ako aj návrhy od konzultujúcich subjektov na zníženie nákladov regulácií na PP, ktoré neboli akceptované a dôvod neakceptovania.*

*Alternatívne namiesto vyplňania bodu 3.2 môžete uviesť ako samostatnú prílohu tejto analýzy Záznam z konzultácií obsahujúci požadované informácie.*

- Konzultácie pred predbežným pripomienkovým konaním boli v mesiaci september 2022 až do 3.10.2022 v telefonickej, ako aj elektronickej forme z dôvodu flexibility a rýchlejšieho postupu. Uvedeným spôsobom boli podnikateľské subjekty aj oslovené.

### **3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu**

*Dochádza k vytvoreniu resp. k zmene bariér na trhu?*

*Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (napr. špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)?*

*Ovplyvňuje zmena regulácie cezhraničné investície (príliv/odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)?*

*Ovplyvní dostupnosť základných zdrojov (financie, pracovná sila, suroviny, mechanizmy, energie atď.)?*

*Ovplyvňuje zmena regulácie inovácie, vedu a výskum?*

*Ako prispieva zmena regulácie k cieľu Slovenska mať najlepšie podnikateľské prostredie spomedzi susediacich krajín EÚ?*

**Konkurencieschopnosť:**

*Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:*

zvyšuje     nemení     znižuje

**Produktivita:**

*Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?*

*Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:*

zvyšuje     nemení     znižuje

**3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie**

*Ak má materiál vplyvy na PP, ktoré nemožno zaradiť do predchádzajúcich častí, či už pozitívne alebo negatívne, tu ich uveďte. Patria sem:*

- a) *sankcie alebo pokuty, ako dôsledok porušenia právne záväzných ustanovení;*
- b) *vplyvy súvisiace so žiadosťami o alebo prijímaním dotácií, fondov, štátnej pomoci a čerpaním iných obdobných foriem podpory zo strany štátu, keďže sú sprievodným javom uchádzania sa či získania benefitov, na ktoré nie je právny nárok priamo zo zákona, ale vzniká na základe prejavu vôle dotknutého subjektu;*
- c) *regulované ceny podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách;*
- d) *iné vplyvy, ktoré predpokladá materiál, ale nemožno ich zaradiť do častí 3.1 a 3.3.*

- zmena vo výške, alebo mechanizme ukladania pokút

Ak Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky neuzná opodstatnenosť vyskladnenia štátnych hmotných rezerv bez jej súhlasu, považuje sa podľa § 12 ods. 2 predloženého návrhu zákona vyskladnenie štátnych hmotných rezerv za neoprávnené použitie štátnych hmotných rezerv.

Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky podľa § 25 ods. 1 predloženého návrhu zákona uloží pokutu:

- a) podnikateľovi, rozpočtovej organizácii alebo príspevkovej organizácii, ktoré sú právnickými osobami štátu, obci alebo vyššiemu územnému celku za neoprávnené použitie štátnych hmotných rezerv alebo za použitie štátnych hmotných rezerv vo väčšom množstve, ako rozhodla vláda alebo správa rezerv, v sume päťnásobku účtovnej hodnoty neoprávnené použitého množstva, najmenej 17 000 eur, a pri opätovnom neoprávnenom použití štátnych hmotných rezerv v sume desaťnásobku hodnoty neoprávnené použitého množstva, najmenej 34 000 eur,
- b) žiadateľovi za porušenie povinností podľa § 10 ods. 6 alebo ods. 8 vo výške účtovnej hodnoty predmetných spotrebovaných, znehodnotených alebo poškodených mobilizačných rezerv alebo pohotovostných zásob,

- c) podnikateľovi za porušenie povinnosti dodržiavať podmienky podľa § 12 ods. 1 najmenej vo výške polovice účtovnej hodnoty a najviac vo výške účtovnej hodnoty mobilizačných rezerv skladovaných v rozpore s podmienkami zmluvy o ochraňovaní,
- d) podnikateľovi za porušenie povinnosti vykonať obmenu štátnych hmotných rezerv podľa § 15 ods. 1 vo výške účtovnej hodnoty predmetných štátnych hmotných rezerv, ktoré nie sú obmenené,
- e) podnikateľovi za porušenie povinností ochraňovateľa podľa § 13 ods. 2 písm. a) vo výške od 5 000 eur do 35 000 eur,
- f) podnikateľovi za porušenie povinností ochraňovateľa podľa § 13 ods. 2 písm. f) vo výške od 5 000 eur do 10 000 eur,
- g) podnikateľovi za porušenie povinností ochraňovateľa podľa v § 13 ods. 3 písm. h) vo výške trojnásobku účtovnej hodnoty zadržovaných zásob, najmenej však 35 000 eur.